PROJETO DE LEI Nº , DE 2021
(Dep. Felipe Carreras)

Eleva o espetáculo da “Paixão de Cristo de Nova
Jerusalém”,  que  se  realiza  na  cidade-teatro  de
Nova  Jerusalém,  localizada  no  distrito  de
Fazenda Nova, município do Brejo da Madre de
Deus  no  estado  de  Pernambuco,  patrimônio
cultural imaterial do Brasil.

O CONGRESSO NACIONAL DECRETA:

Art.  1º Esta Lei tem como objetivo reconhecer a importância cultural  do tradicional
espetáculo da Paixão de Cristo de Nova Jerusalém, que se realiza na cidade-teatro de
Nova Jerusalém, localizada no distrito de Fazenda Nova, município do Brejo da Madre
de Deus no estado de Pernambuco, para o circuito turístico brasileiro.

Art. 2º Fica o “Espetáculo da Paixão de Cristo de Nova Jerusalém” constituída como
Patrimônio Cultural Imaterial do Brasil, para todos os efeitos legais.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O espetáculo da Paixão de Cristo de Nova Jerusalém, na verdade, teve sua origem
nas encenações do Drama do Calvário, realizadas nas ruas da vila de Fazenda Nova,
Pernambuco, no período de 1951 a 1962, graças à iniciativa do patriarca da família
Mendonça, o comerciante e líder político local Epaminondas Mendonça. Depois de ter
lido em uma revista de variedades como os habitantes da cidade de Oberammergau,
na Baviera alemã, encenavam a Paixão de Cristo, Mendonça teve a ideia de realizar
um evento  semelhante  durante  a  Semana Santa  a  fim de atrair  turistas e,  assim,
movimentar o comércio do lugar. Os primeiros espetáculos da pequena vila contavam
com a participação apenas de familiares e amigos dos Mendonça. Com o passar dos
anos, as encenações começaram a atrair atores e técnicos de teatro do Recife e a
Paixão começou a ganhar fama e notoriedade em todo o estado. Fazenda Nova, vila
do  município  do  Brejo  da  Madre  de  Deus,  onde  aconteceram  essas  primeiras
encenações, fica bem próxima ao local onde hoje se situa a cidade teatro de Nova
Jerusalém.

A ideia de construir um teatro que fosse como que uma pequena réplica da cidade de
Jerusalém para que nela ocorressem as encenações da Paixão foi de Plínio Pacheco
que chegou a Fazenda Nova em 1956. Mas o plano só veio a se concretizar em 1968,
quando foi realizado o primeiro espetáculo na cidade teatro de Nova Jerusalém. Desde
então, já são 45 anos de apresentações ininterruptas dentro das muralhas, atraindo
espectadores de todo o Brasil e do mundo. O maior teatro ao ar livre do mundo é uma
cidade teatro com 100 mil  metros quadrados,  o que equivale  a um terço da área
murada da Jerusalém original, onde Jesus viveu seus últimos dias. É cercada por uma
muralha de pedras de quatro metros de altura e com 70 torres de sete metros cada
uma. No seu interior, nove palcos-platéias reproduzem cenários naturais, arruados e
palácios além do Templo de Jerusalém, constituindo obras monumentais, concebidas
por vários arquitetos e cenógrafos nordestinos e pelo gênio do seu fundador Plínio
Pacheco.

Diante do exposto fica notória sua importância para toda a sociedade brasileira, e,
portanto, se espera total apoio dos ilustres Parlamentares pares, para a aprovação do
presente projeto.

DEPUTADO FELIPE CARRERAS
PSB/PE

*C
D2

15
93

26
52

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Carreras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215932652700